ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1242/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia a Secretaria Municipal de Segurança Pública e a Coordenadoria de Trânsito
(Codetran), solicitando a implantação de sinalização de trânsito, bem como a organização do
mesmo no Loteamento Santa Regina, bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

Uma das demandas da comunidade do Loteamento Santa Regina é quanto à implantação de
sinalização de trânsito e a organização do mesmo no local.
Foi relatado a este vereador a falta e precariedade na sinalização na grande maioria das ruas
do loteamento. Isso faz com que uma parte dos moradores abuse da velocidade e não respeite
aqueles que estão transitando pelas ruas.
A comunidade pede que seja feita uma organização no trânsito como a colocação de placas
indicando  a  preferência,  limite  de  velocidade,  sentido  de  circulação  e  onde  pode  ou  não
estacionar.
Solicita-se que a solicitação seja atendida o mais breve possível e inserida no cronograma de
atividades da secretaria responsável.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE ABRIL DE 2019

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

​